
 

 

1

ORIGINALE 
       

 

COMUNE DI GATTATICO  
Provincia di Reggio Emilia 

Piazza Cervi 34 CAP 42043 

Tel. 0522-477912 Fax 0522-678794 

E-mail municipio@comune.gattatico.re.it 

Web http://www.comune.gattatico.re.it 

PEC comune.gattatico@pec.it 

P.I. 00473350353 

 
 
 
 
 
 

 

Determinazione SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 n. 237 del 31.07.2021 

 
 
 
 
Oggetto: SVILUPPO  TERRITORIALE SOSTENIBILE - REALIZZAZIONE PERCORSI 
CICLO  PEDONALI  IN VIA F.LLI GENNAROLI E IN VIA MANFREDI - CUP. 
G61B21000040005 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE.         
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

2

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO 

 
RICHIAMATA la delibera di C.C. n° 17 del 29/03/2021, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 
  
RICHIAMATA la delibera di C.C. n° 18 del 29/03/2021, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023; 
  
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n° 23 del 29/03/2021, immediatamente eseguibile, 
relativa a “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Piano della Performance periodo 
2021 - 2023. Attribuzione dei capitoli di spesa e di entrata alla gestione dei responsabili 
incaricati di posizione organizzativa”; 
 
PREMESSO che con deliberazione di G.C. n° 62 del 30.06.2021, immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo dei lavori di “Sviluppo 
territoriale sostenibile - realizzazione percorsi ciclo pedonali in via F.lli Gennaroli e in via 
Manfredi” dell’importo complessivo di €. 165.000,00 di cui €. 130.700,57 per lavori, €. 
3.227,76 per oneri di sicurezza e €. 31.071,67 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 
che con determinazione a contrarre n° 212 del 07.07.2021 si definiva di affidare i lavori ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 previa richiesta 
di preventivi a n° 4 operatori economici in possesso delle necessarie qualificazioni per 
l’esecuzione dei lavori (il cui elenco è riservato agli atti del RUP) utilizzando la procedura 
telematica sul portale SATER; 
 
VISTA la determinazione n° 232 del 28.07.2021 di presa d’atto della procedura deserta 
stante la mancanza di offerte pervenute entro il termine fissato delle ore 12:00 di venerdì 
23 luglio 2021; 
 
RITENUTO di revisionare e aggiornare il progetto definitivo – esecutivo con l’obiettivo di 
adeguare i prezzi di alcuni materiali da costruzione il cui importo nel primo semestre 
dell’anno 2021 ha subito aumenti eccezionali; 
 
VISTI gli elaborati del nuovo progetto definitivo - esecutivo in revisione del precedente 
progetto approvato con deliberazione di Giunta Comunale n° 62 del 30.06.2021, inoltrati a 
mezzo pec dall’Ing. Luca Reverberi in data 29.07.2021 e in atti al n° 8411 di P. G. del 
Comune di Gattatico in data 30.07.2021 aggiornati nello specifico alla parte economica; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n° 70 del 30.07.2021, immediatamente esecutiva, 
di approvazione del nuovo progetto definitivo – esecutivo in revisione e aggiornamento del 
precedente progetto dei lavori di “Sviluppo territoriale sostenibile – realizzazione percorsi 
ciclo pedonali in via F.lli Gennaroli e in via Manfredi” dell’importo di €. 166.391,95 di cui €. 
3.227,76 per oneri di sicurezza oltre a €. 33.608,05 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale; 
 
VISTI i documenti che compongono il progetto definitivo - esecutivo dell’intervento in 
argomento, di seguito specificati: 
 
Relazioni e computi  
 
1) Relazione Tecnica – contiene: Quadro economico, Cronoprogramma dei lavori, 
2) Elenco prezzi 



 

 

3

3) Analisi prezzi elementari 
4) Computo metrico estimativo 
5) Capitolato speciale di appalto – PARTE AMMINISTRATIVA 
6) Capitolato speciale di appalto – PARTE TECNICA 
7) Piano di manutenzione  
8) Piano di Sicurezza e di coordinamento – contiene: Cronoprogramma dei lavori, 

Planimetria fasi di cantiere 
9) Fascicolo dell’opera 
 
Elaborati grafici 
 

Tav. MA01 - via Manfredi - progetto architettonico - segnaletica -  scala 1:200 
Tav. MDR02 - via Manfredi - demolizioni costruzioni scala 1:200 
Tav. MS03 - via Manfredi -  sezioni – particolari costruttivi - scala 1:50 - 1:20 
Tav. GA01a - via Gennaroli -  prog. architettonico - segnaletica -  scala 1:200 
Tav. GA01b - via Gennaroli - prog. architettonico - segnaletica -  scala 1:200 
Tav. GA01c - via Gennaroli - prog. architettonico - segnaletica -  scala 1:200 
Tav. GA01d - via Gennaroli - prog. architettonico - segnaletica -  scala 1:200 
Tav. GA01e- via Gennaroli - prog. architettonico - segnaletica -  scala 1:200 
Tav. GDR02a - via Gennaroli - demolizioni costruzioni scala 1:200 
Tav. GDR02b - via Gennaroli - demolizioni costruzioni scala 1:200 
Tav. GDR02c - via Gennaroli - demolizioni costruzioni scala 1:200 
Tav. GDR02d - via Gennaroli - demolizioni costruzioni scala 1:200 
Tav. GDR02e - via Gennaroli - demolizioni costruzioni scala 1:200 
Tav. GS03a - via Gennaroli - sezioni - particolari costruttivi - scala 1:100 1:20 
Tav. GS03b - via Gennaroli - sezioni - particolari costruttivi - scala 1:100 1:20 
Tav. GT04 - via Gennaroli - elaborato tecnico -  scala 1:500 - 1:50 (quote - 
tracciamenti) 

 
SPECIFICATO che il tempo di esecuzione a disposizione dell’appaltatore è pari a 120 
giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna dei lavori che potrebbe 
essere redatto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della legge 11 
settembre 2020, n. 120, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del d. lgs. 
50/2016 e in pendenza di stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 8, del predetto 
decreto legislativo; 
 
RILEVATO che la percentuale presunta della manodopera, determinata ai sensi del 
comma 16, art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.e.ii, risulta essere pari al 27,60% dei 
lavori, corrispondenti ad €. 45.920,23; 
 
DATO ATTO che le opere previste in appalto, con riferimento alla vigente normativa in 
materia di qualificazione per l’esecuzione di appalti pubblici, sono classificate secondo le 
seguenti categorie di opere:  
 

 
VISTA la deliberazione di C.C. n° 105 del 21.12.2009, immediatamente esecutiva, di 
approvazione della convenzione per il conferimento all'Unione dei Comuni della Val 

Lavorazione Categoria 

 
 

Classifica 

 
 

Qualificazione 
obbligatoria 

Importo (€) % 

Indicazioni speciali ai fini della 
gara 

Prevalente o 
scorporabile 

Subappaltabile 
(si/no) 

Strade, autostrade, ponti, 
viadotti, ferrovie, linee 
tranviarie, metropolitane, 
funicolari, e piste 
aeroportuali, e relative opere 
complementari 

                     OG3                      I^ SI 166.391,95 100 P 

Si entro il limite 
del 50% del 

valore 
contrattuale 



 

 

4

d’Enza delle funzioni di Centrale di Committenza, ai sensi e per gli effetti dell'art. 33, 
comma 3 bis, del d.lgs. 12/04/2006, n. 163; 
 
PRECISATO che l’importo a base di gara con l’indicazione della categoria di opere cui si 
riferisce la progettazione risulta essere quello di seguito riportato:  
 

A IMPORTO DEI LAVORI   €       163.164,19 

  oneri per la sicurezza   €           3.227,76 

  IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA   €       166.391,95  

        

B Somme a Disposizione dell'Amministrazione     

 
IVA 10% sui lavori €      16.639,19 

 

 
Spese tecniche €      13.521,20 

 

 
Imprevisti IVA 10% compresa €        3.417,66 

 

 
Incentivi art. 113 c. 2 D. Lgs. 50/2016 €               0,00 

 

 
Contributo ANAC €             30,00 

 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €      33.608,05  
 

A+B IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO   €       200.000,00  

 
RICHIAMATI quindi: 
- l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che “la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire, 
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrattare, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 

 
RITENUTO di avviare con la presente determinazione a contrarre le procedure per 
l’affidamento lavori di “Sviluppo territoriale sostenibile – realizzazione percorsi ciclo 
pedonali in via F.lli Gennaroli e in via Manfredi” – CUP G61B21000040005; 
 
VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con modificazioni del D.L. n. 
76/2020 “Decreto semplificazioni”, la quale prevede la possibilità per le stazioni appaltanti 
di procedere mediante procedura negoziata senza bando con invito ad almeno cinque 
operatori economici; 
 
RITENUTO comunque, al fine di garantire la maggiore applicazione possibile dei principi 
di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici, di procedere mediante una procedura 
aperta ai sensi degli articoli 36, comma 9 e 60, del D. Lgs. 50/2016; 
 
INDIVIDUATA dunque nella procedura aperta art. 60 del D. Lgs. 50/2016, da esperirsi 
utilizzando la piattaforma telematica SATER di Intercenter, con criterio del minor prezzo di 
cui all’art 36 comma 9bis, applicando inoltre l’esclusione automatica delle offerte anomale 



 

 

5

ai sensi dell’art. 97, comma 2, 2-bis e 8, del D. Lgs. 50/2016, la modalità di scelta del 
contraente; 
 
PRECISATO che, ai sensi del comma 9 bis dell’art 36 del D. Lgs 50/16, così come 
modificato dal D.L. n. 32 del 18/04/2019 (cosiddetto decreto sblocca – cantieri) si ricorre 
all’utilizzo del criterio del minor prezzo poiché i lavori riguardano procedure standard e 
ripetitive; 
 
RITENUTO opportuno prevedere i seguenti requisiti di ordine generale, di idoneità 
professionale, di capacità economica finanziaria e di capacità tecnica-organizzativa:  
REQUISITI DI ORDINE GENERALE:  

- non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii; 

REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE:  
- iscrizione alla C.C.I.A.A. o analogo registro di stato estero aderente alla U.E. dalla 

quale risulti che l’impresa è iscritta con uno scopo sociale compatibile con le attività 
oggetto dell’appalto; 

REQUISITI DI ORDINE TECNICO-ORGANIZZATIVO:  
relativamente alle lavorazioni generali prevalenti a qualificazione obbligatoria di cui alla 
Tabella precedente, riconducibili alla categoria OG3 – Strade, autostrade, ponti, viadotti, 
ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere 
complementari: 

- attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente 
autorizzata, in corso di validità, che documenti, ai sensi degli artt. 84 del Codice e 
61 del DPR 207/2010, la qualificazione nella categoria OG3 – Strade, autostrade, 
ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste 
aeroportuali, e relative opere complementari, con classifica adeguata ai lavori da 
assumere (CLASSIFICA almeno I). (In applicazione dell'art 216, comma 14 del 
Codice, in attesa dell'adozione del Regolamento di cui all’art. 216, comma 27-
octies, per la presente procedura si applicano le disposizioni di cui alla Parte II 
Titolo III e relativi allegati del DPR 207/2010); 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D. Lgs. n.50/2016 il presente 
appalto è costituito da un unico lotto funzionale/prestazionale, per motivi di economicità, 
praticità e tempestività nell’esecuzione delle lavorazioni in trattazione, che sono 
omogenee e strettamente correlate tra loro in quanto parte di un progetto unitario; 
 
PRECISATO quindi che: 

- la finalità del contratto è la messa in sicurezza di percorsi per gli utenti deboli della     
strada con l’obiettivo di favorire e incentivare la mobilità ciclo pedonale; 

- l’oggetto è costituito da lavori di realizzazione di percorsi ciclo pedonali in via F.lli 
Gennaroli e in via Manfredi; 

- il contratto sarà stipulato in forma scritta ai sensi di legge; 
- la modalità di scelta del contraente è individuata nella procedura aperta art. 60 del 

d.lgs 50/2016, da esperirsi utilizzando la piattaforma telematica SATER di 
Intercenter, con criterio del minor prezzo di cui all’art 36 comma 9bis, applicando 
inoltre l’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 2, 
2-bis e 8, del d. lgs. 50/2016; 

 
VISTI il capitolato speciale d’appalto, lo schema di contratto ed i relativi allegati costituenti 
la documentazione di gara e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione;  
 



 

 

6

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’attivazione della procedura di affidamento 
dei lavori di “Sviluppo territoriale sostenibile – realizzazione percorsi ciclo pedonali in via 
F.lli Gennaroli e in via Manfredi” - CUP G61B21000040005 di cui trattasi; 
 
DATO ATTO che il progetto sarà finanziato come segue: 

 per €. 140.000,00 da contributi assegnati ai Comuni dalla legge di bilancio 2020 
(legge 27.12.2019, n° 160, art. 1, commi 29 – 37) e Decreto 11 novembre 2020; 

 per €. 60.000,00 con risorse proprie del Comune di Gattatico; 
e trova copertura ai capitoli 20184/1 e 20345/1 del bilancio corrente; 
 
PRESO ATTO: 

- che come responsabile unico del procedimento è stato nominato il geom. Lorenzo 
Delmonte, responsabile del Settore III – Sviluppo del Territorio del Comune di 
Gattatico; 

- che il responsabile del procedimento di gara sarà il dott. Luca Viani, responsabile 
dell’Ufficio Appalti – Area Lavori dell’Unione Val d’Enza; 

 
RICHIAMATI: 

- lo Statuto Comunale; 
- il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011; 
- i decreti del Sindaco n. 14976, n. 14977 e n. 14978 del 30/12/2020 di nomina dei titolari 

delle posizioni organizzative; 
- Il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 aprile 2016 nr. 50 e il correttivo D. 

Lgs. nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del 09/04/08 in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

- la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni; 

- l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di pagamenti 
e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio; 

- il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi 
contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed 
organismi, di cui all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” nel quale 
sono disciplinati i principi contabili del nuovo sistema; 

- il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di una 
pubblica amministrazione;  

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di indire una procedura aperta art. 60 del D. Lgs 50/2016, da esperirsi utilizzando la 
piattaforma telematica SATER di Intercenter, con criterio del minor prezzo di cui 
all’art. 36 comma 9bis del predetto decreto legislativo per l’affidamento dei lavori di 
“Sviluppo territoriale sostenibile – realizzazione percorsi ciclo pedonali in via F.lli 
Gennaroli e in via Manfredi” - CUP G61B21000040005; 
 

2. di approvare il capitolato speciale d’appalto e i criteri di selezione dell’offerta 
elencati in premessa; 
 

3. di prevedere l’applicazione dell’esclusione automatica delle offerte anomale ai 
sensi dell’art. 97, comma 2, 2-bis e 8, del D. Lgs. 50/2016; 
 



 

 

7

4. di fissare un termine per la ricezione delle offerte pari a 15 giorni dalla data di 
pubblicazione del bando di gara; 
 

5. di approvare i requisiti di partecipazione minimi elencati in premessa; 
 

6. di prevedere che i ribassi percentuali offerti dovranno contenere un massimo di tre 
cifre decimali; 
 

7. di dare mandato all’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza di esperire, a termini di 
convenzione, la procedura di gara; 
 

8. di individuare quale responsabile del procedimento di gara il responsabile 
dell’Ufficio Appalti – Area Lavori, dott. Luca Viani; 
 

9. di dare atto che l’Ufficio Appalti dell’Unione provvederà ad acquisire il CIG dal sito 
ANAC e, a seguito dell’aggiudicazione il Comune provvederà a recuperare il CIG 
derivato; 
 

10. di dare atto che la quota di incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del 
D. Lgs. 50/2016 e del relativo regolamento comunale, sarà individuata fra le 
somme a disposizione del Q.E. di progetto; 
 

11. di impegnare la somma di €. 30,00 al cap. 911/1 “Spese per gare d’appalto e 
contratti” bil. 2021 a favore dell’Unione Val d’Enza quale contributo di gara a favore 
dell’ANAC. 

 
 
 

Il Responsabile del settore Sviluppo del territorio 
(DELMONTE Geom. Lorenzo) 

F.to digitalmente 


